
DECRETO Nº 179 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2000.

“NOMEIA MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL”

O Prefeito  Municipal  de União de Minas,  Estado de Minas Gerais,  no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no parágrafo segundo de artigo segundo da Lei
Municipal  nº  57 de 6 de janeiro de 1998, que Dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal de Assistência Social,

DECRETA:

Art.  1º  -  Ficam nomeados os seguintes membros efetivos e  suplentes do Conselho
Municipal de Assistência Social de União de Minas–MG, pelo prazo de 2 (dois) anos:

I – DO GOVERNO MUNICIPAL:
a) Representante do Departamento de Assistência Social
EFETIVO: Terezinha Queiroz Freitas Nunes
SUPLENTE: Maria Aparecida Tomaz

b) Representante do Departamento Municipal de Educação e Cultura
EFETIVO: Izolda Aparecida Maia Alves
SUPLENTE: Erlane Mariana de Urzedo Severino

c) Representantes do Departamento Municipal de Finanças:
EFETIVO: Alcenir Antonio de Freitas
SUPLENTE: Ivonir Marques de Oliveira

d) Representante do Departamento Municipal de Saúde:
EFETIVO: Adir Severino Pamplona
SUPLENTE: Nilza Lourdes Santos Néri



II – DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Representantes de entidades de atendimento à criança e ao adolescente:
EFETIVO: Elza Queiroz de Freitas Moreira
SUPLENTE: Mário Sérgio Santos Ferreira

b) Representantes de entidades de atendimento à terceira idade:
EFETIVO: Rosa dos Santos Nunes
SUPLENTE: Geralda Queiroz de Freitas

c) Representante de entidade de atendimento à pessoa portadora de deficiência:
EFETIVO: Josefa Nunes Magalhães 
SUPLENTE: Glaucineide de Queiroz

d) Representantes de usuários e trabalhadores da área de Assistência Social:
EFETIVO: Sônia Maria Otoni de Miranda
SUPLENTE: Pedro Pereira da Cunha

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

União de Minas–MG, 29 de fevereiro de 2000.

ANTONIO GUILHERME NUNES
Prefeito Municipal

Smm. 


	ANTONIO GUILHERME NUNES

